



Gazeta Współczesna

Proletariusze
wszystkich
krajów,
łączcie się!

DZIENNIK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 158 (8546) Białystok — Łomża — Suwałki, czwartek, 13 lipca 1978 r. Nakład: 126.784 Cena 1 zł

Posiedzenie Biura Politycznego KC PZPR

Biurowo Polityczne na posiedzeniu w dniu 12 bm. rozpatrzyło informacje o działaniach na rzecz ochrony i rozwoju rodziny. W okresie władzy ludowej w Polsce podjęto i rozwiązano wiele problemów o doniosłym znaczeniu dla rozwoju rodziny, poprawy warunków jej życia, uciążliwych jej pozycji i roli w życiu narodu. Tym celem służą wprowadzone w Konstytucji PRL zmiany akcentujące rangę rodziny w społeczeństwie socjalistycznym. Pomyślnemu rozwojowi rodziny sprzyja cała polityka społeczna partii i państwa uchwa-

lona na VI i VII Zjeździe Zjednoczonej Partii Robotniczej. Jej wyrazem są między innymi przyjęte i realizowane programy rozwoju i reformy oświaty, rozwoju produkcji rolnej i wyżywienia narodu, budownictwa mieszkaniowego, opieki zdrowotnej.

Biuro Polityczne KC PZPR oceniając pozytywnie dotychczasową działalność w tej dziedzinie zwróciło uwagę na konieczność dalszej poprawy warunków życia rodzin, zwłaszcza młodych małżeństw. Zaletę podejmowanie skutecznych kroków ułatwiających kobietom opiekę nad dzieckiem oraz łączenie pracy z

partii i państwa uchwa-

Cląg dalszy na str. 2

Obradują KSR-y Rzeczowa dyskusja w budownictwie

W trzech naszych województwach, podobnie jak w całym kraju, odbywają się sesje konferencji samorządu robotniczego w zakładach przemysłowych, przedsiębiorstwach budowlanych i transportowych, w jednostkach handlowych. Omawia się na nich najważniejsze problemy własnych zakładów pracy. Dyskutuje się jak usprawnić organizację, jak oszczędniej gospodarować materiałami i czasem pracy — jednym słowem jak gospodarować efektywniej i jednocześnie jak coraz lepiej zaspokajać potrzeby społeczne.

Zakłady budowlane podległe Zjednoczeniu Przedsiębiorstw Komunalnych w Suwałkach wykonywały już prawie połowę planu rocznego. Nie zawsze jednak zgodnie z planowanymi terminami wykonywane są zadania rzeczowe. I ten właśnie problem najczęściej się przewijał na sesjach KSR. Zastanawiano się również, jak wykorzystywać i jawnianie rezerwy oraz co należy zrobić, by poprawić warunki socjalne załóg budowlanych oraz opiekę lekarską nad pracownikami.

W PGKM w Giżycku nie

wykonano wszystkich planowanych remontów kapitalnych budynków. Spowodowane to było brakiem farb, sprzętu i materiałów budowlanych. Przekroczono natomiast plan remontów bieżących mieszkań oraz napraw urządzeń komunalnych.

Mimo występujących trudności — stwierdzano w dyskusji — istnieje możliwość zwiększenia tempa robót. Można przecież usprawnić pracę transportu tak, by dowoził na czas materiały, by dostarczano były one w pełnym asortymencie. W giżyckim przedsiębiorstwie niepokoi również powolny wzrost absencji pracowników oraz zbyt niska dyscyplina pracy. Utarła się bowiem praktyka — mówiono, że np. kierownik nie mając pojazdu przychodzi do pracy, podpisuje listę i idzie do domu; zaś wynagrodzenie za ten dzień jest mu naliczane. Często są także sytuacje, że pracownik nie przychodzi do pracy, a kierownik przy naliczaniu wynagrodzenia, jak normalnie pracujący koliduje.

Przyjęte uchwały zalecają, by w gospodarstwie nagromadzonych zapasów ponadnormatywnych, zwiększenie wymagań dyscypliny pracy, poprawę warunków socjalnych i bhp.

Na konferencji samorządu robotniczego w PGKM w Olecku skoncentrowano się na przedsięwzięciach zmierzających do poprawy gospodarowania materiałami budowlanymi i paliwami. Stwierdzono, że wiele ich marnuje się w czasie transportu i magazynowania.

Cląg dalszy na str. 2

„Agroma” gotowa do zniw

* MASZyny I SPRZĘT NAPRAWIONE
* SPRAWNA ORGANIZACJA OBSŁUGI TECHNICZNEJ ŻNIW * OGRANICZONY ZAPAS NIKTÓRYCH CZĘŚCI ZAMIENNYCH.

Przedsiębiorstwo Handlu Sprzętem Rolniczym „Agroma” w Białymstoku obsługuje trzy województwa, jest już przygotowane do zniw. Kombinezony i sprzęt zniwowy są naprawione. Niedostatek najbardziej deficytowych elementów zamiennych opóźnił jedynie naprawy pras zbierających wysokięgnioty oraz przycię samobieżających produkcji czeskiej. Przypuszczają się, że przed rozpoczęciem zniw prasy będą gotowe, kłopoty wystąpią natomiast z naprawą przycię. W bieżącym roku region

Cląg dalszy na str. 2

Z udziałem P. Jaroszewicza Wręczenie nagród w konkursie „Gmina — mistrz gospodarności”

WARSZAWA (PAP) — W pałacu Rady Ministrów w Warszawie odbyła się wczoraj z udziałem prezesa Rady Ministrów Piotra Jaroszewicza, uroczystość wręczenia nagród w konkursie OK FJN po nazwę „Gmina — mistrz gospodarności” za 1977 rok. Pierwszą nagrodę prezesa Rady Ministrów w wysokości 5 mln zł, tytuł „Mistrz gospodarności” oraz proporzec — przyznano gminie Pępowa, woj. leszczyńskiego. Tytuły wice-mistrzów gospodarności i nagrody po 4 mln zł przyznano gminom: Przytoczna woj. gorzowskiej i Siedlec, woj. zielonogórskiej.

Delegacja radziecka w hucie „Katowice”

WARSZAWA (PAP) — W woj. katowickim przebywała wczoraj radziecka delegacja na XX posiedzenie Międzyrządowej Polsko - Radzieckiej Komisji Współpracy Gospodarczej i Naukowej i Technicznej, na czele z zastępcą przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR — Konstantinem Katuszewem.

Goście odwiedzili załogę huty „Katowice”; stanowiącej symbol nowego, wyższego etapu współdziałania narodów Polski i ZSRR. Stalownicy kombinatu wytopili wczoraj 2-milionową w tym roku tonę stali.

Delegacja spotkała się z aktywnym partyjno-gospodarczym kombinatu oraz grupą radzieckich specjalistów uczestniczących tu w realizacji procesu inwestycyjnego.

Transporter — olbrzym

MOSKWA (PAP) — W zakładzie budowy lokomotyw spalinowych w Woroszyłowgradzie produkują się olbrzymie transportery — specjalnie dostosowane do dużej skali trudności terenu. Pojazd długości 63,3 metra, jest przeznaczony do przewożenia m. in. turbogeneratorów, dużych transformatorów, kabli bloków energetycznych i innych dużych agregatów.

Transporter opera się na 22 ośiach, a z pełnym obciążeniem może się poruszać z prędkością 80 kilometrów na godzinę.

Deklaracje z całego kraju dla „Daru Młodzieży”

GDAŃSK (PAP) — Inicjatywa gdańskiej młodzieży zrzeszonej w FSZMP — zbudowania społecznego nowego zagłogowa szkolnego „Daru Młodzieży” zyskała szeroki odzew w całym kraju. Zewsząd napływają deklaracje darów i pracy na rzecz tworzenia funduszu budowy następcy „Daru Pomorza”, zobowiązania wyprodukowania elementów jego wyposażenia.

Wkłady pieniężne zadeklarowali m. in. młodzi pracownicy kopalni i zakładów przetwórstwa stali „Siarkopol” w Tarnobrzegu, marynarze ze statków „Konin” i

„Salut 6” kontynuuje polskie badania kosmosu

Kolejny dzień na orbicie M. Hermszewski o swej podniebnej wyprawie

WARSZAWA (PAP) — Radziecka załoga przebywająca na stacji orbitalnej „Salut-6” kontynuuje badania zapoczątkowane podczas lotu polskiego kosmonauty. Są to głównie obserwacje powierzchni Ziemi i oceanów oraz badania geofizyczne.

W ostatnich dniach warunki meteorologiczne, a szczególnie gęsta pokrywa chmur nad Europą środkową, utrudniały wykonywanie części obserwacji Ziemi. Obecnie pogoda zaczyna się poprawiać co stwarza większe możliwości kontynuowania eksperymentów z zakresu teledetekcji. Sprzyja temu fakt, że w ciągu najbliższych dni „Salut-6” będzie przelatywał nad Polską w porze dziennej.

W Centrum Badań Kosmicznych PAN w Warszawie obliczono kolejny rozkład lotów „Saluta-6” nad Polską. W środę, 12 bm. przeleciał nad naszym krajem około 15:55 i 17:30. W czwartek, 13 bm. pojawi się nad Polską około 16:10 i 17:54, zaś w piątek, 14 bm. przeleci nad nami ok. 16:49. Tak więc przeloty będą odbywały się w pełnym świetle dnia, co powinno umożliwić kontynuowanie eksperymentu „Ziemia”.

Radziecka załoga „Saluta-6” prowadzi także nadal eksperyment „Zorza” czyli obserwacje zorzy polarnych. Z orbity kosmicznej bardzo dobrze widać zorze polarne, można obserwować ich pulsację i falowanie. Po raz pierwszy pol-

Zuchwała ucieczka

OTTAWA (PAP) — We wtorek z więzienia o zastrzeżonym rygorze na przedmieściu Montrealu — Laval zbiegło czterech groźnych przestępców. W czasie strzelaniny zginęły dwie osoby, w tym strażnik, a trzy odniosły obrażenia. Dwoch uciekinierów należało kiedyś do gangu Richarda Blassa, słynnego w Kanadzie przestępcy, zastrzelonego w 1976 r. Zbiegli przestępcy weszli w posiadanie broni w sali widzeń i w chwili potem ostrzelując się, przedarli się na więzienny parking. Uciekinierzy porwali ze sobą jako zakładnika jedną osobę z personelu, którą zwolnili po dotarciu do centrum Montrealu.

W I półroczu br. 40 proc. mieszkań z tegorocznego planu przekazali budowlani

WARSZAWA (PAP) — Minęło pierwsze półrocze br., w którym budowlani przekazali do użytku 40 proc. mieszkań z blisko 200 tys. przewidzianych na ten rok. Efekty pracy przedsiębiorstw resortu budownictwa, lepsze niż w tym samym okresie roku ubiegłego, mogłyby być jeszcze wyższe gdyby nie ciągle trudności materiałowe. W wielu rejonach kraju brakowało zwłaszcza materiałów wykończeniowych: farb, kleju, wykładzin, listew itp.

Wyniki I półrocza, a także pełna mobilizacja załóg budowlanych i pomoc przedsiębiorstw spoza budownictwa, stwarzają realne szanse na pełne wykonanie tegorocznych zadań budownictwa mieszkaniowego.

W wielu województwach podjęto specjalne starania aby w miesiącach wakacyjnych, mimo urlopow części załóg, tempo robót nie osłabło, a przy sprzyjającej pogodzie zostało nawet przyspieszone. W woj. ełbskim np. miejscowy kombinat budowlany zatrudni w III kwartale 150 absolwentów zasadniczych szkół budowlanych, a w lipcu i sierpniu na placach budowy pracować będą junacy wakacyjnych budów pracy.

Cenną pomoc, zwłaszcza przy robotach wykończeniowych niesą budowlanym liczebne zakłady pracy, a często i sami lokatorzy nowych mieszkań. W woj. konińskim np. pomagają przedsiębiorstwom budowlanym większe zakłady pracy tego regionu, m. in. Fabryka Materiałów i Wyrobów Sierpnych „Korund” w Kole, Huta Aluminium „Konin”, kopalnia węgla brunatnego oraz zakłady przemysłu jedwabniczego „Miranda”.

W woj. gorzowskim budowlani wspierali zakłady przemysłowe, zwłaszcza w rozwiązywaniu problemów transportowych, a także w produkcji konstrukcji stalowych.

Cląg dalszy na str. 2

Potworna katastrofa na campingu w Hiszpanii

MADRYT (PAP) — Ponad 180 osób zginęło na miejscu, około 200 uległo ciężkim porażeniom w wyniku tragicznej eksplozji systemu z propanem, która z niewiadomych przyczyn zjechała nagle ze 149 kilometrów szosy Walencja — Barcelona i wybuchła po prostu campingu „Los Alfaques”. Ofiarami wybuchu padli w większości Francuzi, Niemcy z RFN oraz Belgowie i prawdopodobnie Brytyjczycy i Holendrzy.

Oto jak miejscowi dziennikarze opisują okoliczności tej potwornej katastrofy: dochoodziła z wolna godzina 15. W upalnym słońcu trwała sjesta. Przechodzącą wzdłuż campingu szosą Walencja — Barcelona jechała wążąca 38 ton cysterna wypełniona ciekłym propanem. Nagle ogromny zbiornik oderwał się od reszty wozu i zrywając betonowe obrzeże szosy wjechał z impetem w sam środek campingu. Nastąpiła eksplozja. W ciągu trzech sekund temperatura w promieniu 250 metrów wzrosła do 2000 stopni Celsjusza. Podmuch rozrucił płonące ciała w promieniu kilometra, a wiele ofiar cisnął daleko w morze. Do późna w nocy woda wyrzucała zwłoki na brzeg. W morzu znalazły się również domki, przyciępy campingowe, namioty.

Zmarłych trudno zidentyfikować. Wszyscy byli jedynie w strojach kąpielowych. Rannych helikopterami, ambulanc-

Problem Hoa Nowe propozycje wietnamskie

HANOI (PAP) — Korespondent PAP, red. Piotr Rudzki pisze: 10 bm. w Hanoi odbyło się 12 spotkanie przedstawicieli wietnamskiego MSZ i ambasady chińskiej poświęcone rozwiązaniu technicznych problemów transportu ludności Hoa (pochodzenia chińskiego) z Wietnamu do Chin — informuje komunikat MSZ SRW. Spotkanie to, jak i poprzednie zakończyło się fiaskiem z powodu niekonstruktywnej i nieprzejednanej postawy strony chińskiej, która ograniczyła się do powtórzenia starych argumentów i propozycji, niemożliwych do przyjęcia przez stronę wietnamską. Pragnąc przełamać dotychczasowy impas strona wiet-

namska zgłosiła dwie nowe propozycje. Pierwsza wskazuje, że ambasada chińskiej przekazano już listy 2250 osób (z dokładnymi personaliami), które zarejestrowały się do wyjazdu. Listy te miały być zatwierdzone przez władze chińskie, jednocześnie strona wietnamska wyraziła gotowość przyjęcia do rozpatrzenia jakichkolwiek list osób pragnących wyemigrować z Wietnamu, sporządzonych przez stronę chińską.

W drugiej propozycji MSZ wyraża przekonanie, że trzy dni postoju statków chińskich powinno być wystarczającym okresem, zwłaszcza po sprawnym i właściwym za-

Cląg dalszy na str. 2

Problem Hoa Nowe propozycje wietnamskie

HANOI (PAP) — Korespondent PAP, red. Piotr Rudzki pisze: 10 bm. w Hanoi odbyło się 12 spotkanie przedstawicieli wietnamskiego MSZ i ambasady chińskiej poświęcone rozwiązaniu technicznych problemów transportu ludności Hoa (pochodzenia chińskiego) z Wietnamu do Chin — informuje komunikat MSZ SRW. Spotkanie to, jak i poprzednie zakończyło się fiaskiem z powodu niekonstruktywnej i nieprzejednanej postawy strony chińskiej, która ograniczyła się do powtórzenia starych argumentów i propozycji, niemożliwych do przyjęcia przez stronę wietnamską. Pragnąc przełamać dotychczasowy impas strona wiet-

namska zgłosiła dwie nowe propozycje. Pierwsza wskazuje, że ambasada chińskiej przekazano już listy 2250 osób (z dokładnymi personaliami), które zarejestrowały się do wyjazdu. Listy te miały być zatwierdzone przez władze chińskie, jednocześnie strona wietnamska wyraziła gotowość przyjęcia do rozpatrzenia jakichkolwiek list osób pragnących wyemigrować z Wietnamu, sporządzonych przez stronę chińską.

W drugiej propozycji MSZ wyraża przekonanie, że trzy dni postoju statków chińskich powinno być wystarczającym okresem, zwłaszcza po sprawnym i właściwym za-

Cląg dalszy na str. 2

Ważna aktywność Słońca

WASZYNGTON — Aparatura amerykańskich sztucznych satelitów zarejestrowała sześć aktywności Słońca. Emituje promieniowanie X określono jako najsilniejsza od roku 1974, kiedy to za pomocą satelitów rozpoczęto produkcję dokładnych obserwacji promieniowania X. Natężenie promieniowania X może w jonyzować sferę jonosfery i zakłócać funkcjonowanie radarów.

Cląg dalszy na str. 2

Prognozy dla województw białostockiego, łomżyńskiego i suwalskiego.

DZIS — zachmurzenie przeważnie umiarkowane w godzinach popołudniowych lokalne burze i przelotne deszcze. Temperatura maksymalna 20-22 st. minimalna 10-12 st. C. Wntru śnieg i umiarkowane zachodnie.

JUTRO — na ogół bez zmian. DZIS i jutro w dniach 13-14 lipca.

Na Krakowskim Ryнку. CAF—Sochor

Z trzech województw

POWOLANIE WZSP W BIAŁYMSTOKU

Wczoraj, w Białymstoku odbyło się zebranie założycielskie Wojewódzkiego Związku Spółdzielni Pracy. Uczestniczyli w nim m. in. wojewoda białostocki Zygmunta Sprycha, sekretarz KW PZPR — Stanisław Zieliński, przewodniczący WK FJN — Stanisław Kudia, sekretarz WK SD — Zygmunta Kummer oraz wiceprezes CZSP — Witold Dłubiński.

Referat programowy o zadaniach i celach tworzonego Związku oraz zrzeszających się w nim spółdzielni wygłosił przewodniczący Komisji Organizacyjnej — Adam Kondziar. Powołanie WZSP ma na celu usprawnienie koordynacji i zarządzania rozdrobnionej spółdzielczości pracy w województwie, z myślą o lepszym zapoczątkowaniu lokalnego rynku w towarach i usługach. Związek będzie m. in. reprezentował spółdzielnie pracy wobec władz wojewódzkich, ustalał wytyczne do planów społeczno-gospodarczych i prowadził działalność instruktażowo-kontrolną.

Zakłada się, że w br. globalne obroty zakładów spółdzielczych przekroczą 2 mld złotych, przy czym wartość produkcji rynkowej wyniesie ponad 1300 mln złotych. Roczna produkcja eksportowa osiągnie kwotę ponad 94 milionów zł. Położy się nacisk na rozwój usług dla ludności i podniesienie ich jakości. Wartość świadczeń głównie: budowlanych, krawieckich, metalowych zamknie się sumą blisko 337 mln złotych.

Cląg dalszy na str. 2

Z zagranicy

System kontroli społecznej

Pod czujnym okiem ludzi pracy

(Korespondencja P.A. Interpress z Budapesztu)

Efektowna kontrola społeczna wszystkich dziedzin życia gospodarczego narodziła się na Węgrzech wraz z powstaniem władzy ludowej. Przed 20 laty, w miejsce dawnego Ministerstwa Kontroli Państwowej, powołano do życia Komisję Kontroli Ludowej — organ kontroli społecznej, działający na zasadach demokratycznych.

Ludzie pracy WRL znaleźli takie ramy organizacyjne, które rzeczywiście pozwalają na aktywny udział w zarządzaniu gospodarką narodową, w ochronie majątku społecznego, jak również w podziale dóbr materialnych.

Komisja ma swoich kontrolerów społecznych, których jest ok. 38 tysięcy. Skomplikowany system mechanizmów zarządzania gospodarką narodową wymaga wysokich kwalifikacji tych kadr, toteż pracuje tu 40 proc. ludzi z wyższym wykształceniem.

Ogniwa węgierskiej kontroli pracują często na zlecenie centralnych instancji partyjnych i państwowych. Również często są to kontrolerzy postuluwani przez społeczeństwo. Takich kontroli bywa rocznie około 9 tysięcy, a ich wyniki inspirowały władze do podejmowania konkretnych decyzji i rozporządzeń, ponieważ Komisja Kontroli Ludowej jako organ społeczny nie posiada kompetencji do stosowania sankcji.

Zakres działalności ogniw Komisji Kontroli Ludowej jest bardzo szeroki i obejmuje przede wszystkim sferę życia gospodarczego. W ostatnich jednak latach Komisja zajmuje się także coraz częściej takimi negatywnymi zjawiskami społecznymi, jak m.in. korupcja, marnotrawstwo, nadużycie władzy czy nadużywanie praw i interesów konsumenta.

Powszechnie wiadomo, że wraz z wprowadzeniem w WRL nowego systemu cen,

Policjanci-włamywacze

Opinia publiczna w Belgii niepokojona jest powtarzającymi się od pewnego czasu wypadkami przestępstwa rabunkowych, których „autorami” są rodzimymi „stróżami bezpieczeństwa”.

Od czasu głośnej afery tego typu, jaka wydarzyła się w lecie ubr., niezwykłe zachwalego obrabowania sklepu jubilerskiego przez policjantów rozporządzających służbowym wozem — wypadki przestępstw, w których biorą udział funkcjonariusze policji, zaczynają się powtarzać. Niedawno zatrzymano dwóch policjan-

Samobójcze skoki

W Paryżu 18-letni młodek popełnił samobójstwo, skacząc z wieży Montparnasse. Był to pierwszy wypadek popełnienia samobójstwa w wyniku skoku z wieży w br., a 12 w historii tej budowli.

Skarby toruńskiego Arsenalu

Zbudowany w pierwszej połowie ub. wiek w sobie narzędzia i materiały, służące „obrotowi wojny” — Marsowi. Dziś przeobrażony w swych potężnych murach w muzeum sztuki i sztuki ludowej, Arsenał, bo o nim mowa, cieszy się sławą jednego z najciekawszych muzeów etnograficznych w Polsce. Cenna ta placówka — powaźnie rozbudowana — posiada w wielu wypadkach unikalne zbiory narzędzi rolniczych, transportu, hodowli, kowalstwa, garncarstwa i rybolowstwa od czasów najdawniejszych do współczesnych.

Specjalnością muzeum — w zakresie kultury materialnej wsi — jest m.in. rybolowstwo. Zbiory z tej dziedziny są najbogatsze i jedne z najciekawszych w Europie. Składają się z różnego rodzaju środków transportu, członów dubanych, wydobyczych narzędzi z dna kaszubskich jezior, pięknego różnego rodzaju starych sieci, wię-

Z każdym rokiem nadajemy formom kontroli coraz większą rangę. Kolejnym etapem działalności w tym zakresie będzie powołanie komisji kontroli społecznej. Przeprowadzona niedawno w woj. łódzkim ocena istniejących form kontroli raz jeszcze potwierdziła słuszność decyzji o utworzeniu komisji.

Działalność kontrolną sprawują tu — jak zresztą w całym kraju — m.in. rady narodowe. Rozpatrują one na sesjach i posiedzeniach prezydium informacje i sprawozdania z działalności organów administracji, jednostek podzastępczych i nie podporządkowanych radom narodowym. Inną formą jest działalność komisji radzieckich, prowadzona bezpośrednio w jednostkach kontrolowanych, jak również oddziaływanie radnych, wykorzystujących do tego celu instytucje interpellacji i wniosków. W ciągu pięciu miesięcy bieżącego roku same tylko komisje wysyłały 1.012 sprawozdań i informacji. Liczba wydaje się duża i może budzić obawy o dokładność wykonania wynikających stąd czynności. A jednak wszystkie wnioski, a zgłoszono ich 806, zostały załatwione.

Działalność kontrolną prowadzi także organa samorządu mieszkaniowego i związków zawodowych. Ta ostatnia dotyczy handlu oraz przemysłu i usług dla ludności — a więc sfer najbliższych życiu codziennemu. Poświęćmy jej zatem kilka uwag — zwłaszcza, że stawia ona dopiero pierwsze kroki.

Przy WRZZ w Łomży działają 24 zespoły i 638 kontrolerów społecznych, którzy w roku ubiegłym skontrolowali cztery tysiące sto placówek. Pokontrolne protokoły zawierają 1752 wnioski usprawiające, 14 dyscyplinarnych i 79 skierowanych do kolegiów orzekających. Do najczęstszych

„Pod ruciańską brzošką”

Tak nazwał organizatorzy ogólnopolski zlot turystów — kolejarzy na Warmii i Mazurach. Jest to już dwudzieste lato, które od r. 1959 kolejarze spędzają w różnych atrakcyjnych zakątkach kraju. Poprzednio gościli w Solinie, Ostroździe, nad Jeziorem Wigry, w Nysie, Rytrze nad Popradem, odwiedzili Kręgiel koło Koronowa.

Teraz trwają przygotowania w Rucianem — Nidzie, miejscowości, która po dziesięciu latach znów staje się siedzibą zlotu. Protektorat nad zlotem objęli: minister Komunikacji — Mieczysław Zajrzy i przewodniczący Zarządu Głównego ZZZ — Józef Kozłowski. W Komitecie honorowym znaleźli się między innymi — I sekretarz KW PZPR w Suwałkach — Zbigniew Białecki, wojewoda — Eugeniusz Złotoryński, przewodniczący WRZZ — Witold Kozłowski.

Od 8 do 21 lipca brzożnicy kolejarzy przybywają do Rucianego-Nidy trasami kajakowymi, żeglarskimi, pieszymi, kolarskimi, motorowymi i samochodowymi. Ogółem ok. 3 tys. osób weźmie udział w centralnym biwaku zlotowym na półwyspie Kowalik nad jeziorem Nidzkiem. Licząc na inicjatywę uczestników zlotu można spodziewać się podobnie jak w latach poprzednich występów w ramach „wolnej estrady”. Atrakcyjnie zapowiada się defilada wodna. (apo)

BILANS PIERWSZYCH DWÓCH LAT

Akcja zakrojona jest na 6 lat. Dwa pierwsze są już za nami. Pierwszy rok traktowano jako okres „pilotażowy”. W 1976 r. wzięło udział w akcji ponad 2,5 tys. studentów, którzy uczestniczyli m.in. przy modernizacji linii kolejowej Chelm — Dorohusk, przy budowie wznoszonej wówczas największej w kraju cukrowni w Krasnymstawie oraz w pracach ziemnych i polowych. Ponad 500 studentów podczas obozów naukowych opracowało materiały dla potrzeb poszczególnych zakładów i całej Ziemi Chełmskiej. Przed chełmską publicznością wystąpiły najlepsze studenckie zespoły, prezentując swój dorobek i umiejętności w ramach amatorskiego studenckiego ruchu artystycznego.

W 1977 r. — w drugim roku akcji — wzięło udział 3 tys. studentów. Prawie połowę stanowiły ekipy pracujące w chełmskich zakładach i przedsiębiorstwach. Studenci uczestniczyli w realizacji 18 obiektów budowlanych mieszkaniowego oraz gospodarki komunalnej Chelma i Krasnegostawu. Wzniesli inwestycje rolnicze w kilku gminach tego re-

Reportaż z festynu ludowego we wsi Górzany (gmina Krynki).
Czy uda się ocalić od zagłady unikalne jezioro w rezerwie Górzany w gminie Michałowice? Czasu odległe i dzień dzisiejszy wsi Bartniki i gminie Lipsk nad Biebrzą.
O twórcach ludowych z woj. białostockiego.
Refleksje z imprezy pn. „Spotkanie z latem” w Białymstoku.
W poszukiwaniu nowych mo-

MO, PIH i nacelnikami gmin. W związku z szerokim zakresem kontroli WRZZ zamierza niebawem zatrudnić na pełnym etacie wojewódzkiego inspektora.

Szeroko stosowany jest system nadzoru społecznego w Wojewódzkiej Spółdzielni Spożywców, Wojewódzkim Związku Spółdzielni Rolniczych, Wojewódzkim Związku Kółek Rolniczych. Istnieje tu bowiem właściwy stosunek do kontroli oraz zrozumienie, że może ona pomóc sprawie. Zresztą podstawą spółdzielczości jako takiej jest społeczność. Choć nie wszędzie.

Powinni być wszędzie

W ich zabezpieczeniu przed zepsuceniem i niszczeniem. Praca komisji oraz kontrolerów działających z upoważnienia związków zawodowych nie zyskała sobie jeszcze szerokiej aprobaty społecznej. Przyczyną są złożone. Np. jedną z nich jest wykorzystywanie przez niektórych kontrolerów mandatu zaufania jakim go obdarzono dla wygrzymania osobistych interesów. Chodzi mianowicie o to, że niektórzy z nich wymuszają postawianie pod ładą towarów, których brakuje niekiedy na rynku.

Coraz lepiej układa się współpraca zespołów kontroli społecznej z organami



Brigada Haliny Jurczak przy myciu truskawek.

Gorące dni w „Hortexie”

Od paru dni trwa szczyt w siemiatkowej zamrażalni „Hortex”. Długie kolejki samochodów z surowcem, grupy młodzieży z OHP przy rozładunku truskawek, stopy pełnych i pustych tubianek i grupy robotników przy taśmach z czerwona jagoda — oto obraz dzisiejszego „Hortexu”.

Do całości trzeba dodać jeszcze robotników montujących kolejne elementy zakładu. Produkcja odbywa się tu wraz z budową. Na razie uruchomiono jedną czwartą zakładu, reszta w budowie.

W tych warunkach praca żalugi jest bardzo ciężka. Główna hala, gdzie działa pięć tuneli zamrażalniczych, nie ma jeszcze osłoniętych trzech ścian. Rozładunek zaś odbywa się pod „gołym niebem”. Produkcja trwa na trzy zmiany, czyli przez całą dobę. Robotnicy pracują w każdych warunkach — podczas deszczu i nocnych chłódów.

Przy mrożeniu i pakowaniu zatrudnia się 220 osób. Owoc zamrożone w 20-kilogramowych workach przechowuje się w komorach chłodniczych. Po sezonie worki te będą rozpakowywane, surowiec sortowany i powtórnie pakowany.



Pakowanie zamrożonych truskawek. Przy pracy brigada Mirosława Mudela.

Konkurs na sztukę lalkową

Ministerstwo Kultury i Sztuki, Główna Kwatera Związku Harcerstwa Polskiego, Centralny Ośrodek Metodologii Upowszechniania Kultury, Zarząd Główny RSW „Prasa — Książka — Ruch”, Białostocki Teatr Lalek, Młodzieżowa Agencja Wydawnicza oraz redakcja miesięcznika „Scena” z okazji Święta Roku Dziecka ogłaszają III ogólnopolski konkurs na sztukę sceniczną dla teatrów lalkowych. W konkursie mogą wziąć udział zarówno członkowie Związku Literatów Polskich, jak i nie stowarzyszeni.

Termin nadsyłania prac upływa 15 lutego 1979 r. Ogłoszenie werdyktu nastąpi do 31 marca 1979 r. Organizatorzy zastrzegają sobie prawo Innego podziału nagród w ramach przyjętej sumy.

Redakcja miesięcznika „Scena” oraz Młodzieżowa Agencja Wydawnicza zastrzegają sobie prawo pierwszeństwa druku sztuk nagrodzonych, wyróżnionych oraz z konkursu zamkniętego w okresie jednego roku. Białostocki Teatr Lalek zastrzega sobie prawo adaptacji scenicznej. Ilość prac nadesłanych przez jednego autora jest dowolna.

Przewiduje się następujące nagrody: I — 25 tys. zł, II — 20 tys. zł, III — 15 tys. zł oraz trzy wyróżnienia po 6 tys. zł.

W konkursie nie będą rozpatrywane prace już nagrodzone w innym konkursie, publikowane w całości lub w fragmentach, zrealizowane w teatrze, radio i telewizji, a także adaptacje sceniczne. Ilość prac nadesłanych przez jednego autora jest dowolna.



Robotnicy z „Mostostalu” Wrocław montują kolejne elementy zamrażalni. Fot. K. Świdzki

Trzecia odsłona „Chelma 80”

Studenci — Ziemi Manifestu PKWN

„Ten symbol waszej pracy dla Polski jest wyrazem oddania dla rozwoju Ojczyzny, świadczą o waszym patriotycznym i obywatelskim zaangażowaniu w dzieło budowy Polski zasobnej i nowoczesnej” — powiedział Edward Gierk podczas ubiegłorocznego lipcowego spotkania z uczestnikami studenckiej akcji „Chelm 80” — największego przedsięwzięcia młodzieży akademickiej na rzecz gospodarki narodowej oraz Ziemi Chełmskiej, tak mocno związanej z historią najnowszą i dniem dzisiejszym ludowej Ojczyzny.

O tych związkach dobitnie mówi się w programie akcji. Głównym jej celem jest kształtowanie twórczych ideałów i postaw młodzieży, związanych emocjonalnie z socjalizmem i łączących własny sukces z cywizyjnym z dobrem społecznym.

Znaczenie szerszy w porównaniu do lat ubiegłych zorganizowany będzie szereg prac w chełmskim rolnictwie. Działalność będą liczyć ponad 600 studenckie brigady traktorowe i remontowe, grupujące fachowców oraz studenckie brigady pracy, składające się głównie z reprezentantów młodszych lat studiów. Na terenie chełmskiej wsi działają będą także dziesięć wiejskich, w których wychowawcami będą studenci kierunków pedagogicznych. Około tysiąca osób zapowiedziało swój udział w kilkudziesięciu obozach naukowych, które kontynuować będą badania i prace rozpoczęte w roku ubiegłym. Interesującą zapowiada się program działań artystycznych. Studenci wyższych szkół artystycznych przygotowują cykl imprez muzycznych, spektakli teatralnych oraz prac plastycznych. Odbędzie się studenckie plenery malarski i rzeźbiarski. Akcja zaplanowana jest do końca 1980 r.

czywiście dziś za wcześnie byłoby na pełną ocenę tego przedsięwzięcia. Dotychczasowa jego realizacja wskazuje, że studenckie pokolenie ambitnie uczestniczy w rozwoju gospodarczym i społecznym Ziemi Manifestu Lipcowego.

FRANCISZEK MALINOWSKI

Na łamach „NIWY”

ślıwość zwiększenia zasobów produktów żywnościowych. Słowniczek niektórych wyrazów spotykanych jeszcze w ludowej gwiazie południowo-wschodniej Białostoczczyzny. Bogata działalność ośrodka

